Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

INDICAÇÃO N° 101/25

  INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
através do Departamento competente realize estudo de viabilidade para que seja
realizada limpeza e dedetização, tanto dentro, como no entorno do cemitério
municipal.

Ressalta-se que o local, conforme narrativa de moradores e
vizinhos da região, encontra-se cheio de animais peçonhentos e pragas, fazendo
necessário, assim, que tal limpeza e dedetização seja acompanhada por agentes
epidemiológicos e responsável pelo Departamento de Zoonose Municipal, para
que seja possível a verificação, combate, controle e erradicação de possíveis
doenças transmitidas por esses animais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar, com urgência, a
realização de serviços de limpeza geral e dedetização no cemitério municipal,
tendo em vista o crescente aparecimento de animais peçonhentos, como
escorpiões, aranhas e cobras, colocando em risco a saúde e a segurança dos
visitantes e trabalhadores do local.

O cemitério é um espaço público de grande importância para a
população, utilizado frequentemente por munícipes que ali prestam
homenagens aos entes queridos. No entanto, a acumulação de entulhos,
vegetação alta, vasos com água parada e resíduos orgânicos tem contribuído
para a proliferação de vetores e animais perigosos.

Além do desconforto, essa situação representa risco real de
acidentes e possíveis casos de envenenamento, principalmente entre idosos,
crianças e servidores que realizam serviços de manutenção no local. A
dedetização, aliada a uma limpeza adequada e periódica, é essencial para
controlar focos de infestação e garantir um ambiente seguro e digno.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 16 de junho de 2025.

DR. FÁBIO GUSMAN PALHARES
Vice-Presidente